
UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO
 PROVINCIA DI PAVIA

N. 89 Data 31-12-2021

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI
ANNI- ANNUALITA' 2020. EROGAZIONE A IL MAGGIOLINO SOC.COOP.ONLUS.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

Premesso che:
con decreto n. 12 del  31.12.2019, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile della Struttura n.
1 – Area Amministrativa - Contabile;
Responsabile Unico del presente procedimento è: Lanati rag. Elisabetta;
che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 4 del 26.05.2021 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione DUP 2021/2023;
che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 5 in data 26.05.2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021/2023;
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 26.05.2021 sono state affidate definitivamente le
risorse ai Responsabili di Struttura;
che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 34 del 28.06.2021 è stato approvato il Piano della
performance e degli obiettivi 2021-2023;
che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 60 del 03.12.2014 aggiornata con deliberazione di Giunta
dell’Unione n. 8 del 26.02.2015 è stato approvato il codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione
Campospinoso Albaredo;

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali”;

Visto il vigente Statuto dell’Unione;

Vista la Delibera Regionale n. XI/2018 seduta del 9.09.2019 ad oggetto “Sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni –Programmazione Regionale degli interventi e Criteri per il
riparto del fondo nazionale annualità 2019, in attuazione del D.LGS. 65/2017;

Visto il Decreto n. 2405 del 25.02.2020 ad oggetto “Interventi relativi al sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei
Comuni ammissibili al finanziamento del fondo nazionale per l’annualità 2019, in attuazione del D.LGS. 65/2017”
con il quale viene assegnata al Comune di Campospinoso la somma di euro 8.643,49;

Vista la Delibera Regionale n. XI/3373 seduta del 14.07.2020 ad oggetto “Sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni –Programmazione Regionale degli interventi e Criteri per il
riparto del fondo nazionale annualità 2020, in attuazione del D.LGS. 65/2017;

Vista la nota di Regione Lombardia prot. n. 0109869/2020 del 10.04.2020 ad oggetto “emergenza epidemiologica
da COVID 19 indicazione per l’utilizzo e riorientamento del sistema integrato dei servizi di educazione ed
istruzione da 0-6 anni annualità 2019 (DGR 2108/2019) con la quale viene indicata la possibilità per ciascun
Comune di derogare rispetto alla destinazione dei fondi;

Visto il Decreto n. 9271 del 30.07.2020 ad oggetto “Sostituzione dell’allegato A del decreto n. 8497 del
15/07/2020 relativo alla determinazione delle previsioni finanziarie ed all’approvazione dell’elenco dei comuni



ammissibili al finanziamento del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita
fino a sei annualità 2020, in attuazione del D.LGS. 65/2017” con il quale viene assegnato al Comune di
Campospinoso la somma di euro 7.638,01 per l’annualità 2020;

VISTI:

il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita-
sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
la DGR n. XI/2018 approvata in data 09 settembre 2019 avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi-
di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni – Programmazione regionale degli interventi e
criteri per il riparto del Fondo nazionale annualità 2019, in attuazione del D.Lgs. n. 65/2017”, con cui
Regione Lombardia ha stabilito i criteri di suddivisione del Fondo (nel seguito denominato Fondo 0-6) e
le priorità di utilizzo;
il decreto n. 2405 del 25.02.2020 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, con cui è-
stato approvato l’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento del Fondo Nazionale 0-6 per l’annualità
2019, indicando, nell’allegato A di tale decreto, gli importi spettanti a ciascun Comune ammesso;
la circolare di Regione Lombardia emessa con nota prot. n. E1.2020.0109869 del 10.04.2020 avente ad-
oggetto “Emergenza epidemiologica da COVID-19. Indicazioni per l’utilizzo e il riorientamento delle
risorse del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, annualità
2019 (D.G.R. n. 2018/2019)”, che con la quale si specifica che l’utilizzo delle risorse del Fondo 0-6
annualità 2019 “può essere ritenuto coerente con interventi di riduzione/rimborso delle rette a carico
delle famiglie, riferite al periodo di mancato utilizzo dei servizi nelle istituzioni educative pubbliche e
private per la prima infanzia e nelle scuole dell’infanzia paritarie e comunali, tenendo conto
prioritariamente delle specifiche esigenze educative e formative e della connotazione territoriale della
domanda. Nel pieno rispetto dell’autonomia di ciascun Comune, Regione Lombardia indica dunque la
possibilità e l’opportunità di un tale riorientamento delle risorse. Nulla osta pertanto anche alla deroga
rispetto alle percentuali di destinazione dei fondi indicate nella citata delibera di programmazione. Per
l’annualità 2020, l’impiego dei fondi 2019 può essere utilizzato come strumento per un tempestivo
sostegno, utile a far fronte alle conseguenze sui servizi educativi dell’emergenza sanitaria in corso”;

DATO atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14.07.2021 si fornivano indirizzi al
Responsabile della Struttura 1 per la determinazione del contributo da erogare agli enti gestori dei servizi di
educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni operanti sul territorio dei Comuni aderenti all'Unione
Campospinoso Albaredo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue
mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi,
di parenti, di affini entro il secondo grado.
il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento
di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti,
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione
decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”;



il D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento dell’Unione Campospinoso Albaredo, aggiornato con
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 26/02/2015;

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi,
neanche potenziale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Con tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di erogare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente recepite, a favore di Il1.
Maggiolino Soc.Coop.Onlus, il contributo di € 4.000,00 sulla base della documentazione presentata e
depositata agli atti d’ufficio;
Di assumere, per le motivazioni citate in premessa, impegno di spesa pari ad € 4.000,00 a carico2.
dell’intervento 12.01-1.04.02.05.999 – Capitolo 3140/1 del Bilancio di previsione 2021/2023, gestione
COMPETENZA;
Di dare atto che con riferimento al presente procedimento la sottoscrittta non si trova in conflitto di3.
interessi, neanche potenziale;
Di disporre che l’aggiudicatario dell’appalto è tenuto all’osservanza del “Codice di Comportamento dei4.
dipendenti dell’Unione Campospinoso Albaredo”, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16.04.2013,
n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto
contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3, del citato D.P.R., pubblicato e reperibile all’interno
della sezione “Amministrazione trasparente”;
Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile procedente rilascia5.
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma6.
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;
Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto7.
dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà acquisito dalla sottoscritta, preposta
al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;
Di dare pubblicità al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni quindici naturali e8.
consecutivi.

IL  RESPONSABILE  DELLA
STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA

CONTABILE
F.to  Elisabetta Lanati



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N.1

RILASCIA

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1 e dell’articolo 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 2 del Decreto Legge
n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009).

Albaredo Arnaboldi, lì 31-12-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N.1
F.to Lanati Elisabetta

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

RILASCIA

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto e con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n, 2 del Decreto Legge
n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009).

Albaredo Arnaboldi, lì 31-12-2021

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N.1
F.to  Elisabetta Lanati

n.   91    Registro delle Pubblicazioni

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene

pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 17-03-2022

sul sito informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

Albaredo Arnaboldi, lì 17-03-2022

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Elisabetta Lanati

La presente determinazione è copia conforme all’originale.
Campospinoso, lì  17-03-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Elisabetta Lanati



Documento prodotto con sistema automatizzato dell'Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile
Procedimento: Lanati Elisabetta(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


